东莞市农业农村局关于对东莞市十七届人大
一次会议第 20220112号建议答复的函

邓建鹏代表：

您提出的《关于有效利用乡村振兴政策提升道路交通基础设

施建设的建议》（第 20220112号）提案已收悉。根据我局职能，

现答复如下：

一、关于农村村内道路建设方面

根据《广东省 2022年农村村内道路建设民生实事办理方案》

（粤农农〔2022〕114号）和《关于推进农村村内道路建设民生

实事进展情况的函》（粤农农函〔2022〕505号）通知，我市村内

道路（干路、支路、巷路合计）建设总里程数 8198.27 公里，村

内干路建设总里程数 2315.20公里，已基本完成了自然村内干路建

设。

二、关于加强乡村公共基础设施建设方面

根据广东省《关于深入推进“千村示范、万村整治”工程的贯

彻意见》，为加快推进广东省农村人居环境示范市创建工作，我

市坚持基础整治与示范引领相结合，进一步加大财政投入，全面

推进美丽乡村建设，从 2020年至 2022年市镇两级计划投入不少

于 17亿元打造 120个特色精品村。目前已出台《东莞市“特色精

品（示范）村”评审验收方案》，第一批 50个特色精品示范村已

—2—

基本完成建设，并启动 70个特色精品村创建，做到点有风景、线

有风光，引领全市美丽乡村建设再上新台阶，助力推动我市高质

量发展。

在创建“特色精品示范村”和“特色精品村”过程中，我市要求

创建村（社区）要在基本达到省定“特色精品村”标准的基础上，

重点加强和完善“十个一”工程，其中包括乡村公共基础设施建设

有：建设和完善一批环卫设施。根据村庄实际情况，配置满足需

求的垃圾桶。按要求合理设置垃圾分类收集点，配套建设垃圾中

转站，统一收集和转运处理。建立日常管理制度，做好设施设备

的保洁、维修和更换，做好生活垃圾分类相关知识宣传。完善一

批公共基础设施。按照我市“厕所革命”三年行动方案的要求，因

地制宜，改造或新建一批标准化公厕。推进公共停车场（位）建

设。解决当前村（社区）停车难、停车乱的问题。建设一条环村

健身绿道（路径）。与文化活动广场、体育中心、体育健身设施

配套，满足农民群众体育锻炼的需要。建设一批文化设施。建成

一个综合性文化服务中心。服务中心设有综合文化活动室、文体

广场（包含球场、健身场地）、公众舞台、宣传栏、农家（社区）

书屋、电子阅览室。结合本村历史和人文特色，建设一个不少于

150平方米的村（社区）史馆，反映本村独特的人文风貌。

三、下一步工作

下来，我局持续加强工作统筹，深入镇村开展工作指导，将

—3—

乡村振兴示范带建设与农村人居环境整治提升工作紧密结合，筑

牢农村村内道路建设基础，着力带动乡村公共基础设施建设提升。

同时，积极加强宣传工作，营造全社会关心、支持和参与建设生

态宜居美丽乡村的良好氛围。

专此答复，诚挚感谢您对市农业农村局工作的关心和支持。

东莞市农业农村局

2022年 6月 30日